⁴³ Cf. ANSELMO, *Monol.* c. 15 (ed. Schmitt, Opera I), p. 28: “Quamquam enim mirer, si possit in nominibus vel verbis quae aptamus rebus factis de nihilo reperiri, quod digne dicatur de creatrice universorum substantia... Itaque de relativis quidem nulli dubium, quia nullum eorum substantiale est illi de quo relative dicitur. Quare si quid de summa natura dicitur relative, non est eius significativum substantiae... Unde hoc ipsum quod summa omnium sive maior omnibus quae ab illa facta sunt, seu aliud aliquid similiter relative dici potest: manifestum est quoniam non eius naturalem designat essentiam. Si enim nulla earum rerum umquam esset, quarum relatione summa et maior dicitur, ipsa nec summa nec maior intelligeretur: nec tamen idcirco minus bona esset aut is essentialis suae magnitudinis in aliquo detrimentum pateretur.

⁴⁴ Cf. SCOTUS, *Ordinatio* I d. 8, q. 4, n. 195; ed. Vat. IV, p. 262: “Regula Anselmi, Monologion 15: ((Necesse est ut sit quidquid omnino melius est ipsum quam non ipsum))”.

⁴⁵ Cf. ANSELMO, *Monol.* c. 15 (ed. Schmitt, Opera I), p. 28: “quidquid est praeter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum. 'Ipsum' autem et 'non ipsum' non aliud hic intelligo quam verum, non verum; corpus, non corpus; et his similia.”

(*ipsum quam non-ipsum*). Com isto, pode-se afirmar que o ente perfeito é vivo, sábio, todopoderoso, verdadeiro, feliz e eterno (*Monol.* cap. 15)⁴⁶.

A *regula Anselmi* é o parâmetro tomado por Scotus para elaboração de sua ideia de uma perfeição “simples” ou “pura”, que subsidia a sua prova da existência e perfeição da primeira natureza (AERTSEN, 2012, p. 391). Esta perfeição pura adquire o caráter de transcendental, uma vez que não se restringe aos entes finitos, mas se predica do *Ens Infinitum*. Scotus afirma que “qualquer perfeição *simpliciter* e em grau sumo pertence necessariamente à natureza suma” (*De primo principio*, cap. 4, 86; SCOTUS, 2015, p. 83).

É notável que a doutrina dos transcendentais na escolástica foi fortemente influenciada por Avicena. Essa presença da *regula Anselmi* na doutrina dos transcendentais em Scotus é também sugestiva de pontos em comum destes filósofos. Para Guerrero-Troncoso (2021, p. 20-25) há uma espécie de complementação mútua entre a doutrina das primeiras noções do intelecto de Avicena e a doutrina do ente perfeito de Anselmo, de modo que a distinção proposta por Avicena de *ens* e *res* pode ser utilizada para melhor compreensão da *regula Anselmi* e do caráter de perfeição intrínseca daquilo que pode ser predicado do ser necessário e dos seres possíveis. Deus pode ser concebido a partir de todo “algo” cuja determinação própria possui tal perfeição intrínseca que é melhor “algo” que “não-algo”. Todo “algo” pressupõe uma certa perfeição determinada por sua quiddidade, *certitudo*, podendo possuir um caráter intrínseco por meio do qual pode-se conceber tanto o ser necessário quanto um ser dependente (ou poderíamos dizer o *ens a se* e *entes ab alio*). Pode ser o caso de que a perfeição, por outro lado, tenha um caráter de dependência extrínseca. A partir da *regula Anselmi*, pode-se então presumir que no primeiro caso, a própria perfeição é compatível com a natureza suprema, pois *ipsum* é absolutamente melhor que *non-ipsum* (por exemplo, sabedoria, justiça, verdade etc.). No segundo caso, a dependência de outro a exclui da possibilidade de conceber a natureza suprema, que é *a se* (por exemplo, a corporeidade). Neste caso, a ausência da perfeição é compatível com a natureza suprema. Assim, são aquelas noções que são compatíveis com o a natureza suprema (*a se*) e os entes criados (*ab alio*) que se colocam como noções transcendentais, *perfectiones simpliciter*. Vincula-se de certo modo a doutrina de Avicena e de Anselmo, no contexto de especulação da doutrina dos transcendentais na escolástica, em especial, na doutrina de Duns Scotus.